

## **CIMENTS FRANÇAIS**

Tour Ariane  
5 place de la Pyramide – Quartier Villon  
92800 PUTEAUX  
RCS NANTERRE B 599 800 885 00478 – APE 741 J  
Capital social : **145 129 040 €**  
Divisé en 36 282 260 actions de 4 € chacune

## **INFORMATION FINANCIÈRE TRIMESTRIELLE AU 31 MARS 2011**

### **CHIFFRES CLÉS**

- **CHIFFRE D'AFFAIRES CONSOLIDÉ** : 972,6 millions d'euros (+7,0 %)
- **RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION COURANT** : 146,6 millions d'euros (+2,0 %)
- **RÉSULTAT D'EXPLOITATION** : 56,8 millions d'euros (-7,1 %)
- **RÉSULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDÉ** : 142,1 millions d'euros
- **ENDETTEMENT FINANCIER NET** : 1 138,4 millions d'euros (-19,3 %)

### **ÉVÉNEMENTS SIGNIFICATIFS DE LA PÉRIODE**

*Traditionnellement, le premier trimestre est influencé par le caractère saisonnier de l'activité et n'est que peu représentatif de la tendance pour l'ensemble de l'exercice.*

Ciments Français (Italcementi Group) a finalisé le 25 mars 2011 la cession annoncée le 25 février 2011 de Set Group Holding et de ses filiales à Limak Holding. La vente, conclue sur la base d'un montant total de 290 millions d'euros, hors dette et trésorerie, a dégagé une plus-value de 109,1 millions d'euros, enregistrée en « résultat des activités abandonnées ».

En application de la norme IFRS 5, les produits et charges des activités cédées sont regroupées sur une ligne « Résultat des activités abandonnées ». Les données du premier trimestre 2010 sont retraitées suivant la même présentation.

### **COMPTES CONSOLIDÉS AU 31 MARS 2011**

Le Conseil d'Administration de Ciments Français (Italcementi Group) qui s'est réuni le 3 mai 2011, sous la présidence de Monsieur Yves René Nanot, a examiné et arrêté les comptes consolidés, non audités, au 31 mars 2011.

## Groupe Ciments Français - Compte de résultat

(en millions d'euros)

	31 mars 2011		31 mars 2010		Variation 2011/2010
	Montants	%	Montants	%	%
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>972,6</b>	100%	<b>908,8</b>	100%	7,0%
Autres produits de l'activité	2,8		3,8		
Production stockée	(28,1)		(4,6)		
Production immobilisée	1,1		4,3		
Achats et consommations	(395,0)		(371,2)		
Services extérieurs	(238,4)		(212,3)		
Charges de personnel	(154,9)		(151,0)		
Autres produits (charges) d'exploitation	(13,4)		(33,8)		
<b>Résultat brut d'exploitation courant</b>	<b>146,6</b>	15,1%	<b>143,8</b>	15,8%	2,0%
Plus (moins) valeurs de cession	(0,1)		0,1		
Autres produits (et charges)	(0,4)		-		
<b>Résultat brut d'exploitation</b>	<b>146,1</b>	15,0%	<b>143,9</b>	15,8%	1,5%
Amortissements	(88,8)		(82,7)		
Dépréciations d'actifs	(0,4)		-		
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>56,8</b>	5,8%	<b>61,2</b>	6,7%	-7,1%
Produits financiers	22,3		10,9		
Charges financières	(25,1)		(36,1)		
Gains (pertes) de change & variations de juste valeur des instruments dérivés	(4,7)		3,3		
<b>Résultat financier</b>	<b>(7,5)</b>		<b>(21,9)</b>		
Part de résultat des sociétés mises en équivalence	1,5		2,3		
<b>Résultat avant impôts</b>	<b>50,8</b>	5,2%	<b>41,6</b>	4,6%	22,1%
Impôts	(17,9)		(6,8)		
<b>Résultat net des activités poursuivies</b>	<b>32,9</b>	3,4%	<b>34,8</b>	3,8%	-5,4%
Résultat des activités abandonnées	109,1		(6,7)		
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>142,1</b>		<b>28,1</b>		
Résultat net des activités poursuivies - Part du Groupe	6,4		5,6		
Résultat net des activités poursuivies attribuable aux propriétaires de la société mère du Groupe	26,5		29,2		
Résultat des activités abandonnées - Part du Groupe	109,1		(6,7)		
Résultat des activités abandonnées - Part revenant aux minoritaires	-		-		

Situation financière	31 mars 2011	31 décembre 2010	31 mars 2010
Endettement net	1 138,4	1 411,6	1 503,0
Capitaux propres	4 212,1	4 268,0	4 109,2

Le **1<sup>er</sup> trimestre** a été marqué par une amélioration de l'activité dans le secteur de la construction, soutenu par des conditions météorologiques beaucoup plus clémentes qu'au 1<sup>er</sup> trimestre 2010 en Europe et en Amérique du Nord. Dans la plupart des pays émergents, la croissance est restée dynamique, notamment en Asie ; en Égypte, cependant, l'activité a subi un arrêt temporaire du fait de la crise politique.

Les **volumes vendus** sont en augmentation dans les trois métiers : +3,2 % pour le ciment et clinker à 10,3 millions de tonnes, +6,1 % pour les granulats à 8,6 millions de tonnes et +14,4 % pour le béton prêt à l'emploi à 2,4 millions de m<sup>3</sup>.

Dans le **ciment et clinker**, les volumes vendus sont en hausse en France/Belgique (+21,9 %), en Inde (+24,5 %), en Thaïlande (+9,1 %), en Amérique du Nord (+6,8 %) et au Maroc (+5,5 %). Les volumes sont en baisse en Égypte (-13,0 %) et en Espagne (-7,5 %).

Dans les **granulats**, les volumes vendus sont en hausse en Amérique du Nord (+26,5 %) et en France/Belgique (+17,0 %) ; ils sont en baisse au Maroc (-5,6 %) et en Thaïlande (-3,5%).

Dans le **béton prêt à l'emploi**, les volumes vendus sont en hausse en France/Belgique (+31,2 %), au Maroc (+ 20,3 %) et en Thaïlande (+16,0 %) ; ils sont en baisse en Espagne (-20,4 %) et en Égypte (-14,0 %).

Le **chiffre d'affaires** du trimestre qui s'établit à 972,6 millions d'euros (+7,0 % par rapport à la même période de 2010) est en augmentation en Inde (+53,3 %), en Thaïlande (+30,4 %), en France/Belgique (+20,5 %), au Maroc (+5,1 %) et en Amérique du Nord (+3,7 %) ; il est en baisse en Égypte (-21,6 %) et en Espagne (-12,4 %).

Le **résultat brut d'exploitation courant** qui s'élève à 146,6 millions d'euros ne progresse que de 2,0 %, en raison principalement de la hausse des coûts énergétiques et malgré les incidences positives de la vente de droits d'émission de CO<sub>2</sub> (5,8 millions d'euros) et la réduction des taxes sur matières premières en Égypte. Le **résultat d'exploitation** s'élève à 56,8 millions d'euros, en baisse de 7,1 %, en raison essentiellement d'une augmentation des amortissements liée à la mise en service des nouvelles usines.

Après prise en compte des frais financiers nets de 7,5 millions d'euros (contre 21,9 millions d'euros en 2010 qui incluaient l'impact du rachat des placements privés américains), le **résultat net de l'ensemble consolidé** s'établit à 142,1 millions d'euros (y compris l'impact de la cession de Set Group Holding pour 109,1 millions d'euros) contre 28,1 millions d'euros au 1<sup>er</sup> trimestre 2010 ; le **résultat net part du Groupe** s'élève à 115,5 millions d'euros contre -1,1 million d'euros au 1<sup>er</sup> trimestre 2010.

Le montant des **investissements industriels et financiers** réalisés sur les trois premiers mois de 2011 s'élève à 50,8 millions d'euros, principalement en France/Belgique, contre 74,5 millions d'euros au premier trimestre 2010. Ils sont en diminution après l'achèvement des nouvelles usines au Maroc et en Inde.

L'**endettement financier net** au 31 mars 2011 est en baisse de 273,1 millions d'euros (-19,3 %), à 1 138,4 millions d'euros contre 1 411,6 millions d'euros au 31 décembre 2010. Cette diminution provient principalement de la cession de Set Group Holding dont l'impact net sur l'endettement est une réduction de 281,4 millions d'euros.

Les **capitaux propres** s'établissent à 4 212,1 millions d'euros contre 4 268,0 millions à fin décembre 2010 et le **ratio d'endettement** (endettement net/capitaux propres) s'établit à 27,0 % contre 33,1 % au 31 décembre 2010.

## PERSPECTIVES

L'évolution des résultats du Groupe pour 2011 devrait refléter les tendances positives observées en Inde, en Thaïlande et au Maroc qui devraient compenser la baisse des résultats en Égypte compte tenu de la situation politique du pays. Dans les pays occidentaux, la demande de grands travaux devrait continuer à souffrir des déficits publics, modérant les premiers effets de reprise apparus en ce début d'année, plus particulièrement en France.

La politique des prix de vente s'efforcera de compenser l'augmentation continue des coûts énergétiques et l'inflation.

Dans ce contexte, la solidité financière du Groupe, suite aux programmes de réductions des coûts engagés depuis 3 ans, sort renforcée des actions de productivité et de monétisation des actifs non stratégiques déjà effectuées et à venir.

Sur cette base, le Groupe a pu faire face à une conjoncture économique difficile et continuera ses efforts de développement des activités existantes tout en restant attentif aux opportunités de croissance externe.

## ÉVOLUTION DE L'ACTIVITÉ DU PREMIER TRIMESTRE 2011

### Volumes vendus par zone géographique et par activité

Ventes et consommation interne <sup>(1)</sup>	Ciment et clinker (millions de tonnes)			Granulats (millions de tonnes)			Béton prêt à l'emploi (millions de m <sup>3</sup> )		
	2011	Var. % vs. 2010		2011	Var. % vs. 2010		2011	Var. % vs. 2010	
		A	B		A	B		A	B
Europe de l'Ouest	2,5	+14,1	+14,1	7,8	+6,4	+6,4	1,5	+20,9	+20,9
Amérique du Nord	0,6	+6,8	+6,8	0,2	+26,5	+26,5	0,1	+0,7	+0,7
Europe émergente, Afrique du Nord et Moyen-Orient	4,0	-8,2	-8,2	0,5	-5,0	-5,0	0,6	+3,3	+3,3
Asie	2,9	+14,9	+14,9	0,1	-3,5	-3,5	0,2	+12,5	+12,5
Négoce ciment/clinker	0,6	-53,9	-53,9	-	-	-	n.s.	-	-
Éliminations	(0,3)	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>10,3</b>	<b>+3,2</b>	<b>+3,2</b>	<b>8,6</b>	<b>+6,1</b>	<b>+6,1</b>	<b>2,4</b>	<b>+14,4</b>	<b>+14,4</b>

**Europe de l'Ouest** : France, Belgique, Espagne & Grèce **Amérique du Nord** : États-Unis, Canada, Porto Rico  
**Europe émergente, Afrique du Nord et Moyen-Orient** : Égypte, Maroc, Bulgarie, Turquie (Afyon) & Koweït  
**Asie** : Thaïlande, Inde, Chine & Kazakhstan

(1) Les valeurs exprimées sont relatives aux sociétés consolidées par intégration globale et aux sociétés consolidées par la méthode proportionnelle à concurrence de la quote-part du Groupe.

A : Périmètre historique - B : Périmètre comparable

n.s: non significatif

## ÉVOLUTION ÉCONOMIQUE DU PREMIER TRIMESTRE 2011

### Répartition par métier

Chiffre d'affaires (M€)	1 <sup>er</sup> trimestre 2011	1 <sup>er</sup> trimestre 2010	Var. % vs. 2010 Périmètre historique	Var. % vs. 2010 Périmètre et taux de change comparables
Ciment et clinker	656,4	637,9	2,9%	3,2%
Granulats / BPE	259,4	227,0	14,3%	14,2%
Autres	56,9	43,8	29,8%	22,0%
<b>TOTAL</b>	<b>972,6</b>	<b>908,8</b>	<b>7,0%</b>	<b>6,8%</b>

### Répartition par zone géographique

#### Europe de l'Ouest

(M€)	Chiffre d'affaires		RBE courant		Résultat brut d'exploitation		Résultat d'exploitation	
	T1 2011	T1 2010	T1 2011	T1 2010	T1 2011	T1 2010	T1 2011	T1 2010
France/ Belgique	392,8	325,9	53,8	42,5	53,3	42,6	29,4	19,3
Espagne	38,8	44,3	3,0	8,8	3,0	9,0	(1,8)	5,3
Autre pays *	12,2	17,3	0,3	3,9	0,3	3,9	(0,9)	2,8
Eliminations intra- zone	(4,8)	(4,4)	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>438,9</b>	<b>383,2</b>	<b>57,0</b>	<b>55,2</b>	<b>56,6</b>	<b>55,5</b>	<b>26,7</b>	<b>27,4</b>

\* Grèce

#### Amérique du Nord

(M€)	Chiffre d'affaires		RBE courant		Résultat brut d'exploitation		Résultat d'exploitation	
	T1 2011	T1 2010	T1 2011	T1 2010	T1 2011	T1 2010	T1 2011	T1 2010
<b>TOTAL</b>	<b>63,9</b>	<b>61,6</b>	<b>(22,0)</b>	<b>(17,2)</b>	<b>(22,3)</b>	<b>(17,2)</b>	<b>(38,9)</b>	<b>(33,8)</b>

#### Europe émergente, Afrique du Nord et Moyen-Orient

(M€)	Chiffre d'affaires		RBE courant		Résultat brut d'exploitation		Résultat d'exploitation	
	T1 2011	T1 2010	T1 2011	T1 2010	T1 2011	T1 2010	T1 2011	T1 2010
Égypte	167,6	213,7	50,9	61,8	50,9	61,8	34,3	44,1
Maroc	84,9	80,8	36,6	31,0	36,6	31,0	28,2	26,4
Autres pays *	25,1	25,1	6,6	2,9	6,7	2,9	3,1	(0,8)
<b>TOTAL</b>	<b>277,6</b>	<b>319,5</b>	<b>94,1</b>	<b>95,7</b>	<b>94,2</b>	<b>95,7</b>	<b>65,6</b>	<b>69,8</b>

\* Bulgarie, Turquie (Afyon), Koweït

## Asie

(M€)	Chiffre d'affaires		RBE courant		Résultat brut d'exploitation		Résultat d'exploitation	
	T1 2011	T1 2010	T1 2011	T1 2010	T1 2011	T1 2010	T1 2011	T1 2010
Thaïlande	54,2	41,6	10,1	6,0	10,1	5,7	4,7	0,8
Inde	60,5	39,5	15,5	8,0	15,5	8,0	10,7	4,4
Autres pays *	15,6	14,0	(0,8)	0,4	(0,8)	0,4	(3,2)	(1,9)
<b>TOTAL</b>	<b>130,3</b>	<b>95,0</b>	<b>24,8</b>	<b>14,4</b>	<b>24,8</b>	<b>14,1</b>	<b>12,2</b>	<b>3,3</b>

\* Chine et Kazakhstan

## Négoce Ciment/clinker

(M€)	Chiffre d'affaires		RBE courant		Résultat brut d'exploitation		Résultat d'exploitation	
	T1 2011	T1 2010	T1 2011	T1 2010	T1 2011	T1 2010	T1 2011	T1 2010
<b>TOTAL</b>	<b>41,3</b>	<b>64,7</b>	<b>2,8</b>	<b>3,0</b>	<b>2,8</b>	<b>3,0</b>	<b>1,9</b>	<b>2,4</b>

## Total Groupe

(M€)	Chiffre d'affaires		RBE courant		Résultat brut d'exploitation		Résultat d'exploitation	
	T1 2011	T1 2010	T1 2011	T1 2010	T1 2011	T1 2010	T1 2011	T1 2010
Autres & éliminations*	20,6	(15,2)	(10,1)	(7,3)	(10,1)	(7,3)	(10,7)	(7,9)
<b>TOTAL GROUPE</b>	<b>972,6</b>	<b>908,8</b>	<b>146,6</b>	<b>143,8</b>	<b>146,1</b>	<b>143,9</b>	<b>56,8</b>	<b>61,2</b>

\* Autres : négoce combustibles, siège et holdings

Paris, le 6 mai 2011